
 

 

 

 

 

 

 

■豊橋支部 令和１年度第 5 回例会  

日時 ： 令和 2 年 2 月 20 日(木) 例会 15：00～17：00 

場所 ： 三井住友海上保険株式会社 豊橋支社 ４階 テラス会議室 

 

豊橋支部第 5 回例会が開催されました。村上支部長のあいさつの後、県代協・古林専務理事のあいさつ、各委

員会からの活動報告などの発表がありました。 

県代協・古林専務理事から賀詞交勧会・賛助会員とのふれあいイベントご協力のお礼や県代協の活動状況、今

後の予定を説明いただきました。また、豊橋市役所・防災機器管理課 様をお招きしてのセミナー、小林弁護

士によるミニ講座も開催されました。 

 

（会員 13 名、賛助会員 1 名、保険会社 0 名  弁護士  1 名 の参加でした。） 

 

各委員会報告 

 

組織委員会 

代理店の合併や廃業などで会員数が減少傾向にある。 

会員増強に未会員の方へのお声かけなどのご協力をお願いいたします。 

 

教育委員会 

トータルプランナー・コンサルティングコース、2月 14日時点で 83名のお申込みをいただきました。 

どうもありがとうございます。 

「日本代協アカデミー」「代理店経営サポートデスク」のサービスの利用をぜひお願いします。 

 

企画環境委員会 

今年の代理店賠責セミナーは、7月 16日にウインクあいち大ホールにて開催予定 

第 1部は川上憲伸氏講演、第 2部代理店賠責セミナー 

積極的なご参加をお願いいたします。 

身近に事例のある方は支部または県代協にご報告ください。 

不公正と思われる保険募集報告書  

http://www.aichidaikyo.or.jp/download/aichi-kh2502-0001.pdf 

 

発行者：豊橋支部長 村上 眞啓  

編集者：広報委員  石川 勝利  

  

 

一般社団法人 愛知県損害保険代理業協会   TEL：052-203-8722 FAX：052-203-8723 

〒460-0008 名古屋市中区栄 1-13-4        E-mail：aidaikyo@crocus.ocn.ne.jp 

みその大林ビル 6 階 C 号     http://www.aichidaikyo.or.jp/ 

 

 

 

 

 

 

 

愛 知 県 代 協  〈令和１年度・・第 6号〉 

豊 橋 支 部 だ よ り 
 

http://www.aichidaikyo.or.jp/download/aichi-kh2502-0001.pdf
http://www.aichidaikyo.or.jp/download/aichi-kh2502-0001.pdf


ＣＳＲ委員会 

豊川稲荷清掃は行えたが、熱田神宮清掃活動は台風のため中止となった。こども 110番などいろいろと社会貢

献活動を行っていきたい。 

豊橋支部のみなさん、献血をぜひお願いいたします。献血にご参加いただくときは、代協のコード（31-06900-

00）を献血時にお伝えください。 

 

広報委員会 

県代協だよりは、先日お手元に届いていると思います。 

今後も年２回の発行（新年号・総会号）を行っていきます。 

また、「みなさまの保険情報」もぜひご活用いただければと思います。 

 

 

セミナー 

豊橋市役所 防災機器管理課 様を講師にお招きして、地震などに備えての防災と危機管理について講演いた

だきました。 

 

セミナー   豊橋市役所 防災機器管理課 様 

タイトル『今すぐ防災！災害まったなし』 

 

セミナーでは、地震などの災害が起きた場合の

行動や心がけておくべきことを教えていただき

ました。 

災害はいつかは起こるものです。それに備えて

準備を怠らないことが大切。 

準備といえば一般的には食料や水を備蓄してお

くことを考えていましたが、トイレ対策も重要

ということを教えていただきました。 

 

 

日ごろから避難所や避難場所も確認しておくこ

とも大切ですね。 

 

防災機器管理で大切なことは、 

・まずは命を守る行動をすること、 

・家具は固定する対策をしておくこと 

・トイレ対策も考えておくこと 

・食料や水を備蓄しておくこと 

 

特に大地震で命を守る行動として「シェイクアウトの訓練」をしておきましょう！ 

「Drop（まず低く、しゃがむ）」 

「Cover（頭を守る、かくれる）」 

「Hold On（動かない、待つ）」 

これらの合言葉とともに、自分のいる場所で地震発生をイメージし、身の安全を確保する方法をとっさに考え

ようというものです。 

日ごろから準備をしておきましょう！ 



ミニ講座 

小林先生にもミニ講座を開講いただきました。 

セミナー   講師 小林大悟法律事務所 小林 大悟 弁護士 

タイトル『不動産賃貸借』～基礎知識の確認と事例検討～ 

 

ミニ講座では、不動産賃貸借についての基礎知識を講演いただき、マンションの建替えなどに伴った賃借人の退去

や賃借人の賃料の不払いなど具体的なケースについての法律関係や対応などを解説いただきました。 

 

 

その他 

賛助会員・ホームステップ（株）イケダさんより事業内容や業務提携の説明がありました。 

火災保険や自動車保険での建物や道路復旧業務も案内でした。 

 

今回もいろいろと勉強になりました。 

今後もみなさんのお役に立つようなセミナーなどを企画して参ります。 

多くの会員さんのご参加を期待しております。 

 

■今後の行事予定（４月～７月） 

 

  ◎４月１６日（木） 豊橋支部総会 

            詳細は改めてご案内さしあげます。 

           

  ◎５月２７日（水） 県代協・第 12回通常総会 

            あいおいニッセイ同和損保保険名古屋（ささしまライブのグローバルゲート 18 階にて） 

            多くの会員のご参加をお願いします。 

 

◎７月１６日（木） 2020年度代理店賠責セミナー 

          ウインクあいち大ホールにて 

           第１部「川上憲伸氏講演」 

           第 2 部「代理店賠責セミナー」 

          仲間づくりのイベントと位置付け非会員を含む 500名の参加を目指しています。 

 

４月から７月の予定です。セミナー・支部例会・懇親会につきましては、カレンダー・手帳等にメモしていただき、

多数の会員の皆様がご参加くださいますようお願い申し上げます。 

 


